

Atskaites iesniegšana izmantojot servisu saskarni API

VID EDS izveidota iespēja "Ziņojumu par SAI, IIN un URVN" iesniegt izmantojot servisu saskarni API, kas nozīmē, ka Tilde Jumis Personālā minētā atskaite nebūs jā saglabā XML formātā datu nesējā un jāimportē EDS, bet tā automātiski tiks eksportēta uz VID EDS, kur atliks tikai atskaiti pārbaudīt un iesniegt.



Šī iespēja pieejama tikai Mākonpakalpojuma lietotājiem!

1. Solis – API atslēgas iegūšana

Lai iegūtu API atslēgu un varētu iesniegt atskaites izmantojot saskarni API, savā VID EDS kontā jāieliek pazīme par konta izmantošanu sistēmu saskarnē ("Atļaut lietot"), pārstāvot nodokļu maksātāju.



Ja esat grāmatvedības pakalpojumu sniedzējs un apkalpojat vairākus uzņēmumus, **katram uzņēmumam jāieliek izmantošanas tiesības un jāiegūst API atslēga.**

Nodokļu maksātājs: [Mainīt](#)

Servisu saskarne

Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) ir izveidota Servisu saskarne (API), lai nodokļu maksātāju informācijas sistēmas varētu saņemt un iesniegt datus automātiski. Saskaime ir realizēta [OpenApi 3.0 standartā](#), saglabājot esošo EDS dokumentu un pārskatu datu saturu.

Darības Servisu saskarnē tiek veiktas EDS lietotāja vārdā. Lai varētu izmantot šo saskarni, lietotājam ir jānodod priekšizdevuma kā arī jāuzņemas API atslēga, kura jāizmanto autentifikācijas pieprasījumos kopā ar lietotāja vārdu un paroli. Papildu, ir iespējams ierobežot piekļuvi Servisu saskarnai tikai no noteiktām IP adresēm.

Atļaut lietotāja **Vārds, Uzvārds (personas kods)** konta izmantošanu Sistēmu saskarnē, pārstāvot nodokļu maksātāju **SIA, SIA (reģistrācijas numurs)**

Api atslēga: **nav izveidota** [Izveidot](#)

Atļaut piekļuvi tikai no šādām IP adresēm: [Labot](#)

[Atvērt servisu saskarni](#)

Pēc tam jānospiež poga "Izveidot" pie lauka "Api atslēga nav izveidota" un VID EDS tā tiks izveidota.

Atļaut lietotāja **Vārds, Uzvārds (personas kods)** konta izmantošanu Sistēmu saskarnē, pārstāvot nodokļu maksātāju **SIA, SIA (reģistrācijas numurs)**

Api atslēga: **000000a-0a00-00a0-a000-a00a000a0aa0** [Pārgenerēt](#) [Kopēt](#) **Api atslēgas piemērs!**

Atļaut piekļuvi tikai no šādām IP adresēm: [Labot](#)

2. Solis – Iestatījumu sagatavošana Personālā

Lai izmantotu iespēju nosūtīt atskaiti izmantojot servisu saskarni API, Personālā sadaļā "Iestatījumi" izveidota jauna cilne Savienojumi, kurā jāieraksta VID EDS lietotājvārds un API atslēga

Iestatījumi

< Valstu saraksts Maksājumu uzdevumu iestatījumi **Savienojumi** >

VID EDS API ^

Lietotājvārds EDS

EDS lietotāja vārds

API atslēga

API atslēga, kas uzrādīta VID EDS

3. Solis – atskaites iesniegšana

Atskaite jāgatavo tāpat, kā iesniegšanai VID EDS vai izdrukāšanai.

Pēc atskaites izveidošanas (perioda norādīšanas, atlases), iesniegšanai jāatzīmē servisa saskarne “VID EDS API”

Atskaites

Iesniegšanai EDS

Ziņas par darba ņēmējiem (1. pielikums)

Ziņojums par DN SAI, IIN un URVN pārskata mēnesī (3. pielikums)

Pārskats par IIN summām nerezidentiem (4. pielikums)

Paziņojums par fiziskajām personām izmaksātajām summām (kopsavilkums)

Iesniegums dīkstāves pabalstam

Periods Atlase **Opcijas** Noslēgums

Darba ienākumu izmaksas datums

11

Algas tiek izmaksātas

Mēnesī, par kuru aprēķina Nākamajā kalendārajā mēnesī

Atskaites formāts

PDF XML[®] **VID EDS API[®]**

Un jānospiež poga “Tālāk”. Pēdējā atskaites sagatavošanas vednī tiks atvērts paziņojums

Pieslēgties VID EDS

Lietotājvārds EDS

EDS lietotāja vārds

Parole EDS

Jāievada EDS pieslēgšanās parole

Pieslēgties Atcelt

Lietotājvārds laukā tiks ierakstīts automātiski no Iestatījumiem, bet parole jāievada manuāli.

Pēc tam jānospiež poga “Pieslēgties”.

Par atskaites veiksmīgu importu tiks atvērts paziņojums

Atskaite veiksmīgi nosūtīta uz EDS. Lai iesniegtu atskaiti, lūdzu, autorizēties EDS, pārbaudiet un iesniedziet.

Labi

4. Solis – atskaites iesniegšana VID EDS

Lai atskaiti iesniegtu, jāpieslēdzas VID EDS datubāzei, un jāapstiprina atskaite “Iesniegt”.

Dokumentu saraksts

Sagatavot dokumentu

No veidlapas No faila

Visi dokumenti Gatavi iesniegšanai Pieņemti Noraidīti Meklēt

Numurs	Izveidots	Iesniegts	Statuss	Nosaukums	Periods	Valūta	Informācija	Darbības
65905487	04.06.2020		Nenoteikts	Darba devēja ziņojums (VSAOI un IIN)	01.04.2020 - 30.04.2020			Labot

Nodokļu tips izmaksu sarakstā “Neapliek ar IIN”.

Pēc Jūsu ieteikuma esam izmaksu sarakstā nodokļu tipu veidus papildinājuši ar jaunu “Neapliek ar IIN”. Šāds nodokļu aprēķina tips izmantojams, ja no izmaksām nav jāaprēķina un jāietur iedzīvotāju ienākuma nodoklis, bet VSAOI jāaprēķina un jāietur.

Piemērs. Darbiniekam ir A1 sertifikāts, un viņš tiek nodarbināts ārpus LV (citā ES valstī). No darba ienākumiem citā ES dalībvalstī viņam jāietur VSAOI atbilstoši LV likumiem, bet nav jāietur LV IIN.

Izmaksu sarakstā tiek izvēlēts atbilstošais nodokļu tips "Neaplik ar IIN". Izmaksu summa tiek aplikta ar VSAOI, bet IIN netiek ieturēts.

Par ko	Ienākumu kods	Nodokļu tips	Summa	VSAOI		IIN
				DŅ	DD	
(Viss)	(Viss)	Q	Q	Q	Q	
Ārvalstis gūtais ienākums	3050	Neaplik ar IIN	1 000.00	110.00	240.90	0.00

"Paziņojums par fiziskai personai izmaksātajām summām" (kopsavilkums)

Nr. p. k.	Vārds, uzvārds	Personas kods	Ienākuma veida kods*	Ienākuma veids	Ienākuma gūšanas periods	Ienākuma izmaksas mēneša	Ieņēmumi	Neapliedzamie ienākumi	Neapliedzamais mēnešums	Atviegrojumi par apģērbjuma izdevumiem	Papildu atviegrojuma kods**	Papildu atviegrojuma summa	Attienotie izdevumi	Izdevi sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	Iemaksas privātajos pensiju fondos	dzīvības apdrošināšanas prēmiju summas (ar fizisku uzkrāšanu)	dzīvības apdrošināšanas prēmiju summas (bez fizisku uzkrāšanas), vērtības vai apdrošināšanas prēmiju summas	Izdevumi	Ieturētais nodoklis
1	Zanna d'ARKA	123456789	01	Algotā darba ienākumi par darba pienākumu veikšanu citā Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, vai valstī, ar kuru Latvijai ir noslēgts un stājies spēkā starptautiskais līgums par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu (Ikkuma Par iedzīvotāju ienākuma nodokli 24.pantā septiņā daļā)			1 000.00							110.00					

"Ziņojums par SAI, IIN un URVN"

N.p.k.	Personas kods, vai reģistrācijas Nr.	Vārds, uzvārds	Darba ienākumi	Aprēķ. valsts sociālās apdroš. obligātās iemaksas	Precizētie darba ienākumi (palielinājums (+) vai samazinājums (-))	Precizētās aprēķinātās valsts sociālās apdroš. oblig. iemaksas (palielinājums (+) vai samazinājums (-))	Ieturētais iedzīvotāju ienākuma nodoklis (EUR)	Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva (EUR)	Obligāto iemaksu veikšanas datums	Nostr. stundu skaits mēnesī
1.	123456789	Zanna d'ARKA	1 000.00	350.90						0

Ja darbiniekam ir aprēķināta LV alga – Ziņojumā abas bruto summa tiek saskaitītas kopā.

Ieturējumi izmaksu sarakstā

Tā kā darbiniekam no piemērā minētā ienākuma jāietur citā valstī samaksātais ienākuma nodoklis, izmaksu sarakstā izveidots jauns lauks "Ieturējumi", kas samazina izmaksājamo summu

Izmaksas ×

IIN likme Par ko +

Nodokļu tips Ienākumu kods

Summa **leturējumi**

Attaisnoto izdevumu % Attaisnoto izdevumu summa

Datums no Datums līdz

Par ko	Ienākumu kods	Nodokļu tips	Summa	VSAOI	IIN	leturējumi
				DN	DD	
(Viss)	(Viss)	Q	Q	Q	Q	Q
Ārvalstis gūtais ienākums	3050	Neapliek ar IIN	1 000.00	110.00	240.90	0.00
						280.00

N.p. k.	Uzvārds, vārds	Izmaksa (par ko)	Ienākuma kods	Bruto summa	Darba pēmiņa SAJ	Darba devēja SAJ	VPA	Nodokļu atvieglojumi	Attaisnotie izdevumi	Ienākuma nodoklis	leturējumi	Izm. summa
1.	Zanna d'ARKA	Ārvalstis gūtais ienākums	3050	1 000.00	110.00	240.90					280.00	610.00

Atskaitē "Aprēķināto izmaksu kopsavilkums par periodu" lauks "leturējumi" ir iekļauts

iesniegšanai EDS ↘

Darbinieku un fizisko personu atskaites ↘

Algu un izmaksu atskaites ↗

Aprēķināto algu kopsavilkums par periodu

Aprēķināto izmaksu kopsavilkums par periodu

Piemaksas par periodu

Atvilkumi par periodu

Personīgais konts

Gada atskaite par fiziskajām personām izmaksātajām summām pa kodiem

Statistikas atskaites ↘

Vārds	Uzvārds	Par ko	Ienākumu kods	Nodokļu tips	Brutto summa	VSAOI	VPA	Attaisnotie izdevumi	IIN	leturējumi	Izm. summa	Datums no	Datums līdz	Izmaksu saraksta periods	Izmaksu saraksta numurs
			(Viss)	(Viss)	Q	DN	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q
Jānis	BRĀLIS	Darbs ārvalstīs	3050	Algota dar	Neapliek ar IIN	1 000.00	110.00	240.90	0.00	0.00	0.00			2020. jūlijs	
										285.00	605.00				